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Ve čtvrtek 16. června se uskutečnilo v Praze slavnostní předání ocenění Nejlepší starosta let 2018-2022. Prestižní sou-
těž pořádá pod záštitou prezidenta republiky Svaz měst a obcí ČR jednou za čtyři roky, vždy na konci komunálního 
volebního období. V kategorii městské části a městské obvody cenu získal starosta Slezské Ostravy Richard Vereš.

Odborná porota složená ze zástupců veřejné správy i exter-
ních konzultantů vybírala ve dvou kolech ze starostů napříč 
celou republikou. „Velice si vážím toho, že jsem byl v kate-
gorii městské části a obvody oceněn nejlepším starostou. 
Ocenění má o  to větší váhu, že se uděluje pouze jednou 
za čtyři roky, a  kromě úspěchů třeba v  investiční oblasti 
se hodnotí i zavádění inovativních řešení, plnění volebních 
slibů, přístup starostů k výkonu jejich funkce nebo přesah 
práce přes hranice obce,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Slavnostní předání cen se uskutečnilo ve čtvrtek v podve-
čer v Paláci Žofín. „Gratuluji rovněž ostatním vítězům, kte-
ří byli vyhlášeni nejlepšími starosty v  jednotlivých krajích 
nebo získali cenu veřejnosti. Mé poděkování patří také Sva-
zu města a obcí ČR za organizaci této jedinečné soutěže 
i za jejich dlouhodobou práci, díky které máme možnost za 
místní samosprávy spolu komunikovat i sdílet zkušenosti,“ 
doplnil Richard Vereš.

Jedná se již o druhé ocenění Slezské Ostravy za krátkou 
dobu. Na konci května Slezská Ostrava získala další pres-
tižní ocenění, a to Národní cenu ČR za společenskou odpo-
vědnost v kategorii digitální stát.

Soutěž Nejlepší starosta organizuje Svaz měst a obcí České 
republiky. Záštitu nad ní přebírá již tradičně prezident re-
publiky. Cílem soutěže je vybrat starosty a primátory, kteří 
se v daném volebním období nejvíc zasloužili o rozvoj své-
ho města či obce, zlepšili např. jejich infrastrukturu, životní 
prostředí, podmínky pro podnikání či informovanost obča-
nů, a svou prací tak přispěli ke zvýšení kvality života oby-
vatel České republiky. Celkově bylo oceněno 12 nejlepších 
starostů v jednotlivých krajích (vyjma hlavního města Prahy 
a Pardubického kraje) a udělena byla také cena veřejnosti.

Vážení spoluobčané,

jsem rád, že se můžeme během následujících 
prázdninových měsíců potkávat na různých ak-
cích. Již tradičně vás zvu na Slezskoostravské 
fi lmové pátky, na Heřmanické dožínky, a také na 
další akci podpořenou naším městským obvodem 
- Barrák music hrad. Malí sportovci se mohou zú-
častnit cyklistického závodu Heřmanické kolo. 
Přeji vám, ať si užijete co nejspokojenější léto, dě-
tem přeji krásné prázdniny.

Těším se na setkání s  vámi na některé ze jme-
novaných akcí nebo nejpozději v  příštím vydání 
Slezskoostravských novin, které najdete ve svých 
poštovních schránkách na začátku září.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Starosta Slezské Ostravy Richard Vereš
vyhlášen nejlepším starostou

Starosta Richard Vereš přebírá ocenění Nejlepší starosta 
2018-2022 v Paláci Žofín.
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Slezská Ostrava se může pochlubit významným oceněním, kterým je Národní cena ČR za společenskou odpověd-
nost. Slavnostní předávání cen se uskutečnilo v úterý 31. května ve Skleněném sále Ministerstva průmyslu a ob-
chodu ČR. Předávání se zúčastnili starosta městského obvodu Richard Vereš spolu s vedoucím odboru kanceláře 
starosty Denisem Velčovským.

„Národní ceny se udělují v  80 zemích světa a  v  České 
republice patří mezi nejstarší a nejprestižnější ocenění. 
Staly se nedílnou součástí národní politiky kvality ČR, 
jejíž účelem je formovat a usměrňovat kvalitu prostředí 
v různých oblastech života,“ uvedla v úvodu slavnostní-
ho ceremoniálu poradkyně ministra průmyslu a obchodu 
Eva Hanáková.

První místo v kategorii digitální stát
Ceny v oblasti za společenskou odpovědnost byly uděle-
ny ve třech kategoriích, a to za chytré inovace, kam pat-
ří vzdělávání, věda a výzkum, dále pak kategorie byznys, 
která zahrnuje výrobky a  služby v  soukromém sektoru 
a třetí kategorií byl digitální stát, což je oblast pro subjek-
ty veřejného sektoru. Právě v poslední zmiňované katego-
rii, která zahrnovala organizace státní správy, samosprávy 
a neziskové organizace, získal první místo Úřad městské-
ho obvodu Slezská Ostrava.

V čem je Slezská napřed
„Je těžké hodnotit společenskou odpovědnost obcí, 
protože podle mě by měly být obce již z principu spole-
čensky odpovědné. To zásadní, v čemž jsme před ostat-
ními obcemi napřed, je digitalizace a elektronizace úřa-
du. Krásně se to projevilo v době pandemie covidu, kdy 
spousta obcí měla problém s  fungováním a  zajištěním 
služeb pro občany. Tím, že máme elektronizovaný úřad, 
jsme mohli plnohodnotně fungovat a zajišťovat agendy 
v plné šíři. Ve vztahu k občanům našeho městského ob-
vodu se snažíme zlepšovat komunikaci a  zpřístupňovat 
informace například prostřednictvím elektronické úřední 
desky. Některé agendy, jako jsou třeba parkovací karty, 
si mohou lidé vyřídit online. Zavedli jsme také robotickou 
automatizaci procesů, která nahrazuje monotónní a opa-
kující se činnosti úředníků. Funguje u nás také elektro-
nický oběh dokumentů a účetních dokladů, zajištěna je 
i digitalizace materiálů do rady a zastupitelstva, která ve-
dle zjednodušení procesů přinesla i značné ekonomické 
a ekologické úspory. Digitalizace ve veřejné správě má 
velkou budoucnost a musí být dále rozvíjena. Děkuji ko-
legům z našeho úřadu, kteří se na tom podílejí,“ uvedl při 
přebírání ceny starosta Richard Vereš.

Národní ceny České republiky jsou považovány za nej-
významnější celostátní ocenění udělované organizacím 
v České republice za uplatňování excelentních systémo-
vých přístupů, metod a  nástrojů k  řešení problematiky 
kvality, společenské odpovědnosti a udržitelnosti.

Slezská Ostrava získala Národní cenu ČR 
za společenskou odpovědnost

Starosta Richard Vereš a vedoucí odboru kanceláře starosty 
Denis Velčovský přebírají v Praze prestižní ocenění.
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Jedinečné okamžiky v areálu Slezskoostravského hradu
Den Slezské 2022
Slunečné počasí, skvělá dětská a školní představení, spousta soutěží, dobré jídlo i pořádná porce hudby. Tak lze asi 
nejlépe několika slovy charakterizovat Den Slezské 2022, který se uskutečnil v sobotu 28. května v areálu Slezskoost-
ravského hradu.

Patnáctý ročník po dvouleté pauze
Den Slezské pravidelně pořádá městský obvod Slezská Os-
trava, program je určen především rodinám s  dětmi. Kvůli 
covidové pandemii se Den Slezské v uplynulých dvou letech 
konat nemohl. Proto letos panovalo velké napětí, jak se vy-
nucená covidová přestávka podepíše na celkové atmosféře. 
Jestli se ovšem nějak dvouroční pauza projevila, pak jedině 
v tom, že všichni měli dvouletých omezení evidentně dost. 
Po celý den, od devíti hodin dopoledne do večerních dva-
advaceti, přicházely na hrad tisíce návštěvníků všech věko-
vých kategorií. Jak je již na Dni Slezské ustáleným zvykem, 
vstupné se žádné neplatilo.

Program na hlavním pódiu na nádvoří Slezskoostravského 
hradu začal již po 9. hodině. Pódium obsadily děti z mateř-
ských a základních slezskoostravských škol. Nadšení diváci 
tak tleskali neotřelým módním přehlídkám i tanečním a pě-
veckým vystoupením.

Po desáté hodině přišlo přivítat na pódium diváky vedení 
městského obvodu. Starosta Richard Vereš upozornil, že 
jsou právě svědky jubilejního, již 15. ročníku Dne Slezské.  
„Mateřské i  základní školy předvedly krásná vystoupení, 
moc se jim povedla. Přeji vám, ať si celý den moc užijete, ať 
se vám líbí!“ zdravil příchozí starosta, ke kterému se připojil 
také místostarosta Roman Goryczka. „Věřím, že jsme již nad 
epidemií vyhráli a Den Slezské se bude zase konat každo-
ročně tak, jak to má být,“ řekl. Poděkoval rovněž dětem za 
originální vystoupení a sponzorům za peníze, které na Den 
Slezské věnovali.

Nejlepší bigos? Pohár zůstal doma!
Jedinečnou událostí, která se stala neodmyslitelnou součástí 
Dne Slezské, je klání kuchařských týmů ve vaření tradičního 
slezského jídla bigosu. Poprvé se na Dni Slezské soutěž Slez-
ský bigos konala již v roce 2007. „Podobná soutěž není nikde 
na světě, a to ani v Polsku, kde je bigos mnohem známější 
než u nás,“ uvádí Karel Drápal z Asociace kuchařů a cukrářů 
ČR, která soutěž zaštiťuje. Letos se soutěže účastnily čtyři 
týmy, pátý na Slezskou nedorazil kvůli potížím s autem.

Vůbec poprvé porota letos vyhodnotila jako vítěze tým Měst-
ské nemocnice Ostrava, druhý byl tým Gryfne frele z  pol-
ských Katovic, třetí Česnek tým z Opavy a čtvrtý Gejza tým 
z jihomoravských Pozořic. Poháry a ceny zúčastněným roz-
dal na pódiu starosta Richard Vereš. „Ochutnal jsem všechny 
bigosy a všechny byly vynikající. Vůbec nezávidím porotcům 
jejich těžkou práci v posuzování jejich kvality,“ konstatoval 
Richard Vereš, který zároveň ocenil, že vítězný pohár tento-
krát zůstal „doma“, na ostravských Fifejdách.

„Do bigosu jsme daly jako základ cibuli a  červenou řepu, 
dále pak vepřové plecko, kysané i čerstvě zelí, uzené kole-
no, sušené švestky, česnek i klobásky. Ale hlavně, vařily jsme 
s  dobrým srdcem a  láskou,“ prozradila recept tříčlenného 
ženského týmu kuchařka městské nemocnice Lucie Majero-
vá.

Vedení městského obvodu vítá návštěvníky Dne Slezské.

Dopoledne patřilo vystoupením dětí 
z mateřských a základních škol.
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Slza, O5 a Radeček, Xindl X
V  celém areálu uvnitř hradu i  v  jeho okolí zatím probíhala 
spousta her a  soutěží. Návštěvníci stříleli z  luku i  ze vzdu-
chovek, potýkali se s  virtuální realitou, čekaly na ně různé 
hlavolamy. V provozu byly kolotoče i pouťová autíčka, svoji 
techniku zde za velké pozornosti diváků předváděla Police 
ČR. Svůj stánek měl před hradem i městský obvod Slezská 
Ostrava. Lidé si sem chodili pro suvenýry a mohli rovněž za-
znamenat své podněty k rozvoji Slezské pomocí formuláře k 
přípravě Strategického plánu udržitelného rozvoje městské-
ho obvodu Slezská Ostrava na období 2022 – 2029.

Pozdní odpoledne a večer pak již patřily hudbě. Na pódiu se 
střídaly kapely Slza, Acoustica nebo O5 a Radeček. Finále 
potom opanoval Xindl X, kterého jeho fanoušci zahrnuli hla-
sitými ovacemi a vůbec jej v samotném závěru Dne Slezské 
nechtěli propustit z pódia.

Vítězky soutěže Slezský bigos. 
Tým Městské nemocnice Ostrava.

Na pódiu skupina Slza.

Potlesk pro mladé muže ze souboru Improve Yourself.

Závěr patřil Xindlovi X.
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Rovněž v druhé polovině května pokračovala další veřejná setkání vedení městského obvodu s občany. Staros-
ta Richard Vereš i na těchto setkáních v úvodu informoval o výsledcích provedeného průzkumu spokojenosti, 
který byl zajištěn v rámci přípravy Strategického plánu udržitelného rozvoje městského obvodu na roky 2022 – 
2029 s názvem „fajnOVA Slezská“. Strategický plán má dnes zpracovanou analytickou část, zpracovává se část 
návrhová a samotný plán by mělo zastupitelstvo obvodu schvalovat na podzim. Občanům byly také představeny 
projekty zrealizované v uplynulých čtyřech letech i novinky, které se plánují. Na závěr se uskutečnila diskuse.

Setkání na Přírodovědecké fakultě 
Ostravské univerzity
V  pondělí 16. května se uskutečnilo veřejné setkání 
s obyvateli Slezské Ostravy a Muglinova. Veřejné setká-
ní se uskutečnilo v posluchárně Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity. Starosta Richard Vereš v  úvod-
ním komentáři k provedenému průzkumu zdůraznil, že 
v centrální části obvodu i v Muglinově je pozitivně hod-
nocena bezpečnost a také práce městské police. Pozi-
tivně jsou obyvateli vnímány opravy chodníků a vozovek 
a také probíhající stavba prodejny Lidl. V některých lo-
kalitách však občané poukazovali na problematické as-
pekty parkování.

V  rámci úvodní prezentace starosta hovořil mimo jiné 
o regeneraci sídliště Kamenec a bytových domů na Mí-
rové osadě. Hovořilo se i o výstavbě dětského a workou-
tového hřiště na Nové osadě. V polovině června byla za-
hájena výstavba parkovacího domu u zoo se 193 novými 
parkovacími místy.  Započne rovněž regenerace Tylova 
sadu. V  letošním roce dochází i  k  rekonstrukci vozov-
ky na ul. Bohumínská, k opravě zbylé částí komunikace 
ul. Kramolišova, opravě komunikace a chodníku ul. Na 
Baranovci a vybudování parkovacích míst na ul. Na Ba-
ranovci. Starosta Vereš informoval o provedených vět-
ších investicích na ústředním hřbitově, kdy v posledních 
třech letech bylo vybudováno nové přístupové schodiště 
a rampa ke krematoriu, zrekonstruované jsou kanceláře 
hřbitovní správy, vybudováno nové centrální stanoviště 
kontejnerů a  letos na zde vyroste i nové kolumbárium. 
Město Ostrava rovněž plánuje komplexní rekonstrukci 
krematoria na ústředním hřbitově. Hovořilo se rovněž 
o parkovacích zónách na Kamenci, v Nové osadě a na 
Františkově. Ve spolupráci s městem Ostrava městský 
obvod zajistí rekonstrukci lávky nad stadionem Bazaly 
a okolních veřejných prostranství.

V  diskusi se lidé zajímali zejména o  zástavbu lokality 
Zámostí, o stavbu lávky nad stadionem Bazaly, průběh 
výstavby prodejny Lidl, o stav garáží i novinky ohledně 
revitalizace Trojického údolí.

Veřejné setkání Heřmanice
Veřejného setkání v úterý 17. května na faře v Heřmani-
cích se zúčastnilo přes třicet místních občanů. Starosta 
Richard Vereš informoval o provedeném dotazníkovém 
šetření, kterého se z Heřmanic zúčastnilo více než 250 
lidí. Vyplývá z něj, že 92 % se cítí bezpečně a 91 % pro-
cent dotázaných hodnotí dobře práci Městské policie 
Ostrava. Nedostatky v oblasti bezpečnosti lze sledovat 
v  lokalitách ulic Kubínova nebo V Korunce. Jako pozi-
tivní občané hodnotí zahájení výstavby prodejny Lidl 
i  rekonstrukci Kulturního domu Heřmanice. Mezi nega-

tivní záležitosti se z průzkumu řadí stav chodníků a vo-
zovek i stav ovzduší v souvislosti s Heřmanickou haldou. 
Mezi podněty, které v průzkumu zazněly bylo parkování 
v okolí zoo, opravy chodníků a vozovek a výsadba nové 
zeleně.

Starosta Richard Vereš v úvodní prezentaci také infor-
moval o to, co se za poslední tři roky podařilo. Na Mírové 
osadě bylo dosud zrekonstruováno 38 obecních domů 
za 121 milionů korun. V druhé polovině roku 2022 bude 
zahájena rekonstrukce veřejného prostranství na Mírové 
osadě, první etapa se týká prostoru před ZŠ Chrustova. 
Přibydou zde parkovací místa, zeleň a dále se bude po-
kračovat s  rekonstrukcí domů, a  to na ulici Koněvova, 
kde si rekonstrukce vyžádá přes 74 milionů korun.

Starosta rovněž informoval o  připravovaných investi-
cích. Jednou z nich je Náves Heřmanice před kostelem 
sv. Marka. Architektonický návrh, jehož realizace aktu-
álně započala, vzešel přitom z podnětů občanů v rámci 
dotazníkového šetření. Kromě prostoru před kostelem 
bude upraven i prostor za ním směrem k hasičské zbroj-
nici, kde budou nové chodníčky, lavičky nebo přírodní 
louka. Dokončení stavby je plánováno na září tohoto 
roku. Další stavbou, která v Heřmanicích probíhá, je mo-
dernizace kulturního domu Heřmanice. Hrubá stavba 
bude hotova v  průběhu července, následovat budou 
interiéry a  na podzim bude kulturní dům moci sloužit 
svým účelům. Větší prostory zde získá knihovna, rozší-
řeno bude zákulisí pro účinkující, opraveny budou šatny 
i sociální zázemí. Postaveno bylo také nové hřiště v are-
álu MŠ Požární a zveleben byl parčík u ulice Brigádnic-
ká. Opraveny byly chodníky na ulici Koněvova a Požární 
a  vozovky na ulici Brigádnická, Dostálova, K  Maliňáku 
a Vyhlídalova. Zřízen byl nový přechod pro chodce u KD 
Heřmanice.

V úvodní prezentaci rovněž zazněly informace k připra-
vované stavbě parkovacího domu u zoo. Město Ostrava 
zde postaví mezi stávajícími parkovišti dům se 193 parko-
vacími místy. Stavba bude ukončena koncem roku 2023. 
V letošním roce bude obvod pokračovat s opravami vo-
zovek (Požární, Záblatská, Sýkorova, Uhrova, Najzarova) 
a zrealizován bude také chodník na celé ulici Vrbické.

Připravena je rekonstrukce a rozšíření hasičské zbrojnice 
Heřmanice. Zažádáno je o státní dotaci a předpoklad za-
hájení rekonstrukce je nejpozději v roce 2024. Plánuje se 
také modernizace domů na ulici Heřmanická a Koněvo-
va.  Po dokončení kanalizace dojde postupně k opravám 
dalších vozovek a chodníků. V diskusi se nejčastěji řešilo 
odkanalizování Heřmanic a také Heřmanická halda a její 
vliv na okolní prostředí. Lidé se zajímali o budoucí využití 
kulturního domu i o  rekonstrukci lávky nad stadionem 
Bazaly. Podnět vzešel na doplnění odpadkových košů na 
psí exkrementy a úpravu zeleně. Občané však také ve-
dení městského obvodu poděkovali za dosavadní práci 
i organizaci veřejných setkání.

Pokračovala veřejná setkání s občany
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Veřejné setkání ZŠ Bohumínská
V pondělí 23. května se uskutečnilo veřejné setkání v jí-
delně ZŠ Bohumínská. I  na tomto setkání starosta in-
formoval o stavbě prodejny Lidl, prováděné regeneraci 
domů na Mírové osadě, vybudovaném parku na Nové 
osadě a  plánované stavbě parkovacího domu u  zoo 
a přípravě regenerace Tylova sadu. Místí obyvatelé byli 
informováni o  provedené regeneraci sídliště Kamenec 
s tím, že poslední etapa regenerace kolem domova pro 
seniory bude provedena v následujících letech. Na síd-
lišti Kamenec byly rovněž instalovány polozapuštěné 
kontejnery.

Starosta rovněž informoval o  provedených opravách 
chodníku na ulici Kopeční, Heřmanická, Petřvaldská, Ol-
brachtova, Mahenova a Nejedlého, spojovací stezky Bu-
kovanského a Dědičná a opravě vozovek ulic Nad Ostra-
vicí, Kramolišova, U Jámy, Gogolova, Příjezdná, Skladní, 
Střelná, Na Vizině, Na Josefské a ulice Stromovka a vý-
stavbě nového parkoviště na Nové osadě.

V  letošním roce jsou v plánu rekonstrukce vozovky na 
ulici Bohumínská, oprava zbylé částí komunikace ulice 
Kramolišova, oprava vozovky a chodníku a vybudování 
parkovacích míst na ulici Na Baranovci. V dalších letech 
je v plánu provést rekonstrukci komunikace i chodníku 
na ulici Michálkovická, rekonstrukce veřejného prostran-
ství na ulicích Zámostní, Vilová a Sazečská nebo ulicích 
Olbrachtova, M. D. Rettigové, Jaklovecká a Nejedlého

V rámci diskuse se lidé zajímali o systém parkování pod 
estakádou Bazaly, zástavbu lokality Zámostí a vznesen 
byl podnět na častější úklid podchodu pod ulicí Bohu-
mínskou.

Veřejné setkání vedení městského obvodu 
s občany na faře v Heřmanicích.

Veřejné setkání vedení městského obvodu 
s občany v jídelně ZŠ Bohumínská.
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Hasiči Muglinov oslavili 10 let družby s polskými hasiči

Vítání dětí na slezskoostravské radnici

V sobotu 4. června v dopoledních hodinách jsme se sešli v hasičské zbrojnici a netrpělivě čekali na příjezd našich pol-
ských hasičů z města Grodziska. Po vzájemném přivítání jsme se odebrali na oběd do restaurace Beseda. Po obědě 
nás čekala návštěva naší malé kapličky v Muglinově a nedaleké staré hasičárny.

Následně nás čekalo převlečení do slavnostních uniforem 
a  odjezd na slezskoostravskou radnici, kde nás už čekal 
pan starosta Richard Vereš. Ten nás provedl všemi prosto-
ry radnice, kde nám mimo jiné ukázal i  radniční věž. Jak 
už víte z nadpisu, tak letos je to 10 let od podpisu vzájem-
né družby. Proto jsme využili obřadní síň, kde jsme našim 
kolegům předali slavnostní plaketu. Na závěr pan starosta 
předal každému upomínkové předměty. Tímto bychom mu 
chtěli za vše moc poděkovat.

Poslední zastávka, kterou jsme absolvovali, byla exkurze na 
stanici HZS MSK Ostrava - Zábřeh. Tam jsme si prohlédli 
veškerou techniku a prostory, které slouží pro potřeby hasi-
čů. Po exkurzi jsme se vrátili zpět na naši hasičárnu, kde nás 
už čekala večeře a následné posezení. A co říct na závěr. 
Naši kamarádi odjížděli spokojení s krásnými zážitky a už 
teď se těšíme na další setkání.

Zdeněk Gvuzď 
starosta SDH Muglinov

Celkem dvanáct nejmladších občánků Slezské Ostravy bylo slavnostně přivítáno v sobotu 4. června na slezskoostrav-
ské radnici.

Byly to děti narozené v  prvních třech měsících letošního 
roku. Děti slavnostně přivítal v zaplněné obřadní síni radni-
ce starosta Richard Vereš.

„Budou-li vaše děti žít v lásce a rodinné harmonii a budou 
vychovávány v hluboké úctě ke svému okolí, přispějete i vy 
k tomu, aby svět, do něhož své dítě přivádíte, byl rozumný 
a klidný,“ uvedl starosta ve svém projevu k rodičům.

Ti se během obřadu zapsali do kroniky městského obvodu. 
S dětmi jim přitom vypomáhaly studentky Střední zdravot-
nické školy ve Vítkovicích. Program básničkami a písnička-
mi zpestřily děti z MŠ Chrustova.

Z radnice si rodiče dětí odnesli termoobal na láhev, bryndá-
ček, hračky z chráněných dílen, dětské příbory nebo knížku 
říkanek. Dárky připravil městský obvod Slezská Ostrava.

Děti narozené letos mezi měsíci duben až září budou na 
radnici slavnostně přivítány v listopadu.

Přihláška a  všechny podrobné informace pro rodiče jsou 
k dispozici na stránkách www.slezska.cz v rubrice Občan.

/red/

Hasiči z polského Grodziska 
a muglinovští hasiči během 
návštěvy slezskoostravské radnice.
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Zážitkový pobyt pro rodiny s dětmi
ze sociálně vyloučených lokalit

Zahradní slavnost v Muglinově 2022

Také v  letošním roce se ve dnech 6. – 9. 
června již tradičně uskutečnil čtyřdenní zá-
žitkový pobyt pro rodiny s dětmi ze sociál-
ně vyloučených lokalit.

Pobyt proběhl v  Chatě Dukla na Čeladné 
v Beskydech a účastnily se jej vybrané ro-
diny z  Azylového domu v  Ostravě – Hru-
šově, Vstupních bytů a  evidence OSPOD 
městského obvodu Slezská Ostrava. Pro-
jekt byl uskutečněn díky fi nanční podpoře 
statutárního města Ostravy z  prostředků 
transferu za účelem prevence kriminality.

Tématem letošního pobytu byl „pohád-
kový les“. Rodiče a děti tak byli rozděleni 
do družstev a v duchu tradičních českých 
pohádek plnili stanovené úkoly. Na závěr 
byli všichni malí účastníci obdarováni drobnostmi 
a balíčky se sladkostmi. Pro dospělé účastníky byly 
připraveny vzdělávací semináře zaměřené na pro-
blematiku sociálního bydlení, mladé dospělé opou-
štějící ústavní a ochrannou výchovu a domácí násilí.

V  rámci projektu statutárního města Ostravy byly 
pro rodiny s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit ve 
dnech 15. června a 20. června v Azylovém domě na 
Liščině uskutečněny rovněž další vzdělávací seminá-
ře, a to s vedoucím oddělení sociálně právní ochrany 
dětí a městskou policií.

Dagmar Macháčková
místostarostka městského obvodu

Tradiční Zahradní slavnost se uskutečnila v Kulturním domě 
Muglinov ve čtvrtek 26. května. Akci pro slezskoostravské 
seniory z  Domů s  pečovatelskou službou na Hladnovské 
a Heřmanické ulici, Komunitního domu pro seniory a čle-
ny klubů seniorů uspořádal odbor sociálních věcí městské-
ho obvodu Slezská Ostrava. Slavnostního zahájení akce se 
ujali starosta městského obvodu Slezská Ostrava Richard 
Vereš, společně s  místostarostkou Dagmar Macháčkovou 
a vedoucím odboru sociálních věcí Zdeňkem Matýskem.

Ani v  letošním roce nebyli účastníci Zahradní slavnosti 
ochuzeni o ochutnávku míchaných nápojů, které pro hosty 
připravil vedoucí odboru sociálních věcí Zdeněk Matýsek.

V té době probíhající Mistrovství světa v ledním hokeji bylo 
pořadatelům akce inspirací k uspořádání „seniorské soutě-
že ve fl orbalovém slalomu se střelbou na branku“. Vítěz byl 
odměněn drobnou cenou, a to tričkem s logem Slezské Os-
travy a podpisy vedení městského obvodu a zaměstnanců 
podílejících se na přípravách Zahradní slavnosti.

K  příjemné atmosféře přispěla již tradičně hudba kapely 
Mirabel.

Tímto děkujeme vedení městského obvodu Slezská Ostra-
va za podporu organizace Zahradní slavnosti určené pro 
naše seniory.

Velké poděkování patří rovněž všem pracovníkům odboru 
sociálních věcí, kteří k úspěšné realizaci této akce přispěli 
nejen svou pomocí, ale také svými nápady a kreativitou.

Slavnostní předání daru
Na konci dubna se na slezskoostravské radnici uskutečnilo slav-
nostní předání daru městskému obvodu od společnosti SUNG-
WOO HITECH s.r.o. Poskytnutý dar ve výši 150 tisíc korun na 
nákup elektrospotřebičů a elektroniky a nepeněžní dar v podo-
bě deseti postelí v celkové hodnotě 95 590 korun byl určen na 
vybavení bytů městského obvodu Slezská Ostrava pro uprchlíky 
z Ukrajiny. Při slavnostním předání šeku poděkovali zástupcům 
společnosti SUNGWOO HITECH s.r.o. starosta Richard Vereš, 
místostarostka Dagmar Macháčková a vedoucí odboru sociál-
ních věcí Zdeněk Matýsek.
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Letní opravy chodníků a vozovek

Ve Slezské jsou další polozapuštěné kontejnery

U ZOO Ostrava roste nový parkovací dům

Městský obvod má ve své správě dohromady 
přes 200 kilometrů chodníků a vozovek. Na jejich 
opravy každoročně vyčleňuje ze svého rozpočtu 
nemalé finanční prostředky. Konkrétně v loňském 
roce se jednalo o částku zhruba 15,5 milionů ko-
run.

Z větších akcí se právě realizuje oprava chodníku 
ul. Na Baranovci společně s rekonstrukcí vozovky, 
veřejného osvětlení a plynovodu (jiní investoři).

Rovněž je prováděna oprava chodníku ulice Bo-
humínské v úseku od ulice Otova po dům na ulici 
Bohumínská 190. Chodník bude ze zámkové dlaž-
by a oprava bude dokončena začátkem srpna.

Byla dokončena oprava další části vozovky uli-
ce Kramolišova a dokončuje se také oprava čás-
ti vozovky na ulici Lučinská. Zahájena bude také 
oprava chodníku na ulici Vrbická, v plánu letošní-
ho roku je i oprava chodníku na ulici Antošovická 
podél oplocení nového domova důchodců.

Připravují se podklady pro opravy vozovek ulic Kaniokova, 
Kuchnova, Podzemní, Májová, Zdaru, Pekařská, Polní osada 
a K Lesu.

Hana Heráková 
místostarostka městského obvodu

První dvě stanoviště pro polozapuštěné kontejnery byla 
umístěna v loňském roce v rámci regenerace sídliště Ka-
menec.

Jedno stanoviště se čtyřmi kontejnery zvlášť na papír, 
plasty, sklo a komunální odpad je umístěno za prodejnou 
Hruška. Druhé stanoviště se dvěma kontejnery na komunál-
ní odpad je pod estakádou Bazaly.

V  minulých dnech byly instalovány další polozapuštěné 
kontejnery, a to v Hruškově sadu. Dvanáct klasických od-
padkových kontejnerů nahradilo na dvou stanovištích osm 
polozapuštěných, přičemž se jejich objem navýší z  13 ti-
síc litrů na 34 tisíc litrů. Přestože jich tedy ubude, pojmou 
mnohem více odpadu než jejich předchůdci. Tím se snižuje 
četnost jejich vyvážení. „Mezi další přednosti patří lepší es-
tetický dojem, pohlcování zápachu, odolnost vůči požáru 
nebo vyšší míra čistoty. Zavedení polozapuštěných kon-
tejnerů tak může vyřešit problémy s nepořádkem u popel-
nic, který je častým předmětem stížností, které zaznívaly 
například na veřejných setkáních vedení obvodu s obča-
ny,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Další stanoviště polozapuštěných kontejnerů bude ještě le-
tos umístěno na sídlišti Kamenec.

U stávajících parkovišť u ZOO Ostrava na Michálkovické 
ulici vyroste nový parkovací dům s kapacitou dvou stovek 
parkovacích míst. Stavět se začíná na konci měsíce červ-
na, stavba má být hotova za rok, v květnu 2023. Zoo zatím 
dočasně zajistí dostatek náhradních parkovacích ploch.

Parkovat se tak bude na plochách společnosti PKP Cargo 
na ulici Topolová, v areálu Technických služeb Slezská Os-
trava na ulici Uhlířská nebo u Revírní bratrské pokladny na 
Michálkovické ulici.

Motorizovaní návštěvníci mají nyní před ostravskou zoolo-
gickou zahradou k dispozici tři parkoviště s celkovým po-
čtem přes 500 parkovacích míst. S postupným nárůstem 
návštěvnosti je však zejména během jarních a letních víken-
dových dní a svátků tento počet naprosto nedostačující.

Parkovací dům je navržen jako dvoupodlažní, včetně možnosti parkování na střeše. Výškově bude dům navazovat na stá-
vající parkoviště č. 2 a 3. S tím budou na následující půlrok spojeny i komplikace s provozem parkoviště č. 3 – toho, které 
je situováno nejdál od vstupu do zoo. Toto parkoviště je kvůli stavebním pracím od 20. června zcela uzavřeno.
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Dobrovolní hasiči v Antošovicích oslavili 90. výročí založení svého sboru v sobotu 11. června. Vše ovšem začalo již 
mnohem dříve několikaměsíčními přípravami, do kterých se aktivně zapojili nejen členové samotného sboru, ale 
i jejich rodinní příslušníci.

Mše i slavnostní průvod
Program sobotních oslav byl rozdělen do dvou částí, a to 
dopolední a odpolední. První část oslav byla zaměřena na 
setkání členů vlastního sboru a pozvaných hostů, které za-
čalo v 10 hodin mší svatou v místní kapli sv. Petra a Pavla 
v Antošovicích.

Mši sloužil páter Jakub Dominik Štefík. Těší nás, že byla 
na mši veliká účast. Zúčastnili se jí členové samotného 
sboru, vedení městského obvodu Slezská Ostrava za-
stoupené starostou Richardem Verešem, místostarostou 
Vladimírem Lyčkou a  místostarostkami Ivonou Vaňko-
vou a Dagmar Macháčkovou. Přišli i hasiči okolních sborů 
z  Kunčiček, Heřmanic, Michálkovic, Muglinova, Koblova 
a Petřkovic a také široká veřejnost.

Po mši se vydal slavnostní průvod za hudebního dopro-
vodu kapely Ondruš od kaple k hasičské zbrojnici v An-
tošovicích. Ukončen byl nastoupením jednotky hasičů 
a zúčastněných praporů. Po krátkých proslovech starosty 
sboru Petra Dočkala, místostarosty Slezské Ostravy Vladi-
míra Lyčky a starosty SDH Muglinov Zdeňka Gvuzdě po-
kračovala akce společnou fotografií.  První část programu 
byla ukončena slavnostním obědem a předáním drobných 
upomínkových předmětů.

Živá hudba i zatloukání hřebíku
Druhá odpolední část začala v  16 hodin na hřišti za ha-
sičskou zbrojnicí v Antošovicích. K tanci a poslechu hrála 
skupina Leon a pro zúčastněné byla také připravena zába-
va zvaná Klání v zatloukání hřebíku. Jako občerstvení se 
nabízely pečené makrely, uzený kabanos i oblíbené pivo 
Ostravar. Po setmění se všichni účastníci rozešli spořáda-
ně do svých domovů.

Za finanční podporu děkujeme městskému obvodu Slez-
ská Ostrava. Bez ní by se taková oslava konat nemohla. 
Zvlášť patří poděkování všem zúčastněným, tak i těm, kte-
ří se podíleli na organizaci a obsluze. Jsem rád, že i poča-
sí akci přálo a  společně se sborem dobrovolných hasičů 
v Antošovicích se těším na oslavu dalších takových výročí.

Petr Dočkal 
starosta SDH Antošovice

Dobrovolní hasiči v Antošovicích slavili 
90 let založení sboru

Slavnostní průvod šel od kaple sv. Petra 
a Pavla k hasičské zbrojnici v Antošovicích.

Po krátkých projevech přišel čas 
na společnou fotografii.
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Poděkování za končící školní rok
Vážení učitelé a rodiče, milí žáci,

konec školního roku není vyznačen v kalendáři jako 
státní svátek, ani jako významný den. Přesto pro ty, 
co chodí do školy, ať už jako učitelé nebo žáci, je ten-
to den každoročně téměř tím nejdůležitějším dnem 
v roce. Žáci se těší na své vysvědčení, a především 
na to, že jim začínají prázdniny. Proto jim přeji, aby si 
užili sluníčka, odpočinku a nezapomenutelných zá-
žitků. Deváťákům, kteří opouští základní školy, a ab-
solventům středních škol přeji, aby se jim podařil 
úspěšný vstup nové životní etapy.

Prázdninové opravy
Nastávající letní prázdniny využijeme v jednotlivých 
školských zařízeních k opravám v  jednotlivých bu-
dovách. Provedena bude rekonstrukce otopné sou-
stavy v MŠ Chrustova, rekonstrukce elektroinstalace, 
sociálních zařízení pro zaměstnance a rozvodů vody 
a odpadů v MŠ Bohumínská. Pro ZŠ Bohumínskou 
zajistíme nákup nábytku do kabinetů zaměstnan-
ců školy a školní družiny a celkovou opravu dlažby 
spojovacího krčku. V MŠ Antošovická a MŠ Frýdecká 
budou nainstalovány infrasauny a do školní družiny 
ZŠ Pěší bude pořízeno nové vybavení. Kolem areálu 
MŠ Bohumínské je plánována oprava plotu.

Regenerace veřejného prostranství
V okolí ZŠ a MŠ Chrustova dojde k  regeneraci ve-
řejného prostranství. Součástí záměru je nejen vy-
budování esteticky kultivovaných prostor sídlištních 
ploch, ale také úprava chodníků, parkovacích ploch, 
rekonstrukce veřejného osvětlení i ploch pro každo-
denní rekreaci. Doplněny budou lavičky, odpadko-
vé koše i stojan na kola. Provedeny budou i sadové 
úpravy včetně výsadby keřových a kvetoucích záho-
nů. Většina stavebních prací je naplánována během 
letních prázdnin.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem pedagogic-
kým pracovníkům škol a školek za to, že se podíleli 
na zvýšení vzdělanosti našich dětí a přispěli ke zdár-
nému průběhu předškolního a školního roku. Podě-
kování patří rovněž rodičům, za to, že své děti ve 
výuce podporovali.

Roman Goryczka
místostarosta městského obvodu

Obřadní síň slezskoostravské radnice zaplnily v  pondělí 
20. června desítky žákyň a žáků devátých tříd všech čtyř 
základních škol Slezské Ostravy.  Celkem bylo na radnici 
pozváno 136 deváťáků ze ZŠ Bohumínská, ZŠ Chrustova, 
ZŠ Škrobálkova a ZŠ Pěší. Všichni absolventi, kteří ukončili 
školní docházku, obdrželi z rukou starosty Richarda Vereše 
pamětní list, který jim bude připomínat školní léta stráve-

ná ve Slezské Ostravě. Žáci si převzali drobné upomínkové 
dárky a žáci, kteří byli oceněni za sportovní, vědomostní, 
jazykové a prospěchové úspěchy, obdrželi dárkový poukaz 
na nákup v OC Karolina. Také další představitelé obvodu, 
místostarostka Ivona Vaňková a  místostarostové Roman 
Goryczka a Vladimír Lyčka popřáli všem absolventům krás-
né prázdniny a také hodně štěstí v dalším studiu.

Rozloučení s deváťáky

Vedení Slezské Ostravy se loučí
se žáky 9. A ze ZŠ Bohumínská.

12



Poznávací zájezd do alžbětinské Anglie
Po dvouleté přestávce se děti z 2. stupně ZŠ 
Chrustova opět vydaly na týdenní poznávací 
zájezd do Anglie v  termínu od 23.5 do 28.5. 
Prohlédnout si významné anglické památky a zlepšit si znalost anglic-
kého jazyka byly dva hlavní cíle této cesty. Děti se na všechny anglické 
atrakce velmi těšily, nejvíce je však vzrušovalo pomyšlení, že budou 
bydlet v anglických rodinách, kde nejen poznají způsoby života Angli-
čanů, ale budou také nuceny anglicky konverzovat.

První den pobytu jsme si s dětmi prohlédli univerzitní město Oxford, 
známou knihovnu Radcliffe Camera a kolej Christ Church College, kde 
se natáčely záběry k filmové sérii Harry Potter. Druhý den jsme se vy-
dali na středověký hrad Warwick a navštívili jsme rodné město Williama 
Shakespeara Stratford upon Avon. Třetí den nás čekal královský hrad 
Windsor a neskutečně krásné skleníky v Kew Gardens. Čtvrtý den jsme 
strávili v Londýně, kde jsme si prohlédli korunovační klenoty v Tower of 
London, pobavili se v Madame Tussauds s voskovými figurami a svezli 
jsme se na London Eye.

Naše očekávání se naplnila, děti byly spokojené a cíle našeho výletu 
se splnily. Všichni se těšíme na příští školní rok, kterou britskou lokalitu 
navštívíme.

Bc. Petra Videnková

Dopravní školička
Dopravní školička se konala 19. května v  MŠ 
Zámostní na nově rozšířeném dopravním hři-
šti. Zúčastnili se jí nejen malí Zámostníčci, ale 
také děti z mateřské školy v Antošovicích a Šilheřovicích. Na doprav-
ním hřišti a zahradě mateřské školy bylo pro ně připraveno celkem 10 
stanovišť s úkoly s dopravní tématikou.

Velký úspěch sklidilo stanoviště policie, kde se mohly děti seznámit 
s prací policistů a vyzkoušet si, jaké to je sedět v opravdovém policej-
ním autě. Dalším lákadlem bylo i auto Bonver, které se účastnilo závodu 
Dakar. Celé dopravní dopoledne bylo zakončeno slavnostním předá-
ním řidičského průkazu malého Zámostníčka a dalších odměn za účasti 
vedení MŠ Zámostní a Šilheřovice i zástupců Policie ČR.

Za kolektiv MŠ Zámostní Bc. Anna Machová

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

Otevřená hřiště
V městském obvodě Slezská Ostrava je i v letošním roce otevřeno několik sportovních hřišť, která jsou v provoz-
ních hodinách zpřístupněná veřejnosti.

Provozní řády jsou vyvěšeny přímo na hřištích, ale také 
na stránkách škol a  na www.slezska.cz. Hřiště otevře-
ná pro veřejnost jsou při ZŠ Bohumínská, ZŠ Pěší, ZŠ 
Chrustova, ZŠ Škrobálkova, dále pak Multifunkční hřiště 
na ul. Antošovická v Koblově a Multifunkční hřiště na ul. 
Fojtská a Hladnovská v Muglinově.

„Snažíme se tímto způsobem zajistit pro širokou veřej-
nost smysluplné a aktivní využití volného času. Hřiště 
jsou zpřístupněna veřejnosti i díky transferu z rozpočtu 
statutárního města Ostravy, a kromě možnosti využít 
hřiště ke sportovním aktivitám, je umožněno  i  bez-

platné zapůjčení sportovního vybavení, které zajišťu-
je správce daného hřiště,“ uvedl místostarosta Roman 
Goryczka.

Otevírací dobu hřišť a  další podrobnosti naleznete na 
www.slezska.cz v sekci O Slezské Ostravě-Hřiště.

Projekt Otevřená hřiště pro veřejnost je hrazen 
z rozpočtu statutárního města Ostravy.

ZŠ Chrustova

MŠ Zámostní
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Poválečný čas pro oddych

1. 2. V prvních letech po skon-
čení druhé světové války 

museli obyvatelé Ostravy čelit mnoha 
obtížím. Trpěli nedostatkem kvalitních 
potravin i  běžných věcí denní potře-
by. S obtížemi fungoval přídělový sys-
tém, existoval nelegální směnný systém 
a  populárním platidlem se staly ciga-
rety. Častým jevem byly také brigá-
dy k  odklizení sutin po bombardování 
a překážek na cestách.

Traumata prožitá po leteckých náletech 
na město a neutěšené prostředí v roz-
valinách vybízely k  rozptýlení a  úniku 
do bezstarostného světa. Mladí Ost-
ravané v  té době vyhledávali kavárny 
s tančírnami v barech, jakými byl napří-
klad Crystal bar v hotelu Fénix, Bocca-
cio v hotelu Palace nebo ve stylové re-
stauraci v Nové radnici. Sobotní večery 
plné hudby a tance na venkovní terase 
Nové radnice pro některé znamenaly 
nejdůležitější událost celého týdne.

Oblíbenou zábavu napříč generacemi představovaly návštěvy kina. Proti válečnému a meziválečnému období měla 
návštěvnost nebývalý rozmach. Někdy se hovoří o zlatém věku kinematografie. Nejnavštěvovanější kina v Ostravě byla 
Kosmos /Vesmír/, Elektra, Alfa /Družba/, v Přívoze kino Odeon /Svoboda/, Odra /Savoy/ a ve Slezské Ostravě pak kina 
Květen a Palác /Oko/ na Zámostí. Znalci historie dějin biografů a kinematografie často uvádějí, že v roce 1946 navštívil 
kino alespoň jednou týdně každý třetí Ostravák.

Promítaly se starší sovětské filmy /Pat-
náctiletý kapitán, Děti kapitána Granta, 
Bílý tesák/ a  filmy s  válečnou a  histo-
rickou tématikou. Velké oblibě se těšily 
americké a anglické filmy /Zloděj z Bag-
dádu, Kniha džunglí, Miláček slonů/, kte-
ré se začaly prosazovat, a  návštěvníky 
udivovaly tím, že byly barevné. Velmi ob-
líbené byly westerny /Stará Oklahoma, 
Jezdci z Timberline, Tři muži z Texasu/. 
Hrály se grotesky, kreslené i  hrané. Ne-
zapomenutelná byla Sněhurka a  sedm 
trpaslíků nebo film Lassie se vrací.

Na filmová představení, hrálo se třikrát 
denně, stávaly před pokladnami neko-
nečné řady a promítané filmy byly velmi 
často beznadějně vyprodány.

Na pohlednici /1/, která prošla poštou 
8. 10. 1942, je Hornický dům /Bergmann-

shaus/ na Nádražní třídě. Byl vybudován podle projektu arch. Koláře a Rubého. Byla v něm kavárna, restaurace a kino 
pro 520 diváků. Kino pojmenované Elektra bylo otevřeno 1. ledna 1927 německým snímkem Henrika Geleena Pražský 
student. Licence kina patřila Dělnické akademii, ale provozovatelem se staly Sokol Moravská Ostrava a Národní divadlo 
moravskoslezské. Ve dnech 20. – 26. ledna 1928 byl v tomto kině promítnut předchůdce zvukového filmu de Forestův 
phonofilm. Bylo to první představení, kromě pražského, v Československu. Nešlo o film hraný, ale o dokumentární se 
záběry z městského a venkovského života, doprovázený synchronizovaným zvukem.

Na pohlednici /2/ ze dne 10. 1. 1927 je původní zařízení interiéru nově otevřené kavárny /café/ Elektra.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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3. Jako zjevení zapůsobilo na diváky filmových před-
stavení uvedení předválečných snímků satirických 

komedií s Voskovcem a Werichem, které doprovázela hudba 
Jaroslava Ježka. Produkce jazzového orchestru F.O.K. byla 
překvapivá zejména pro mladší generaci, která se s  touto 
hudební formou, přísně zakázanou ve válečném období, 
neměla příliš možností setkat. Neotřelý humor protagonistů 
Voskovce a Wericha a melodie s dobře zapamatovatelný-
mi texty vtipných písniček byly hlavní příčinou, že na filmy 
Pudr a benzin, Hej rup, Peníze nebo život a Svět patří nám, 
chodili milovníci dobré zábavy několikrát.

Všechny filmové komedie s V+W byly doprovázeny pů-
sobivou propagací, kdy kromě moderně pojatých plakátů 
byly v propagačních skříňkách kin vyvěšovány doprovod-
né fotografie z uváděných filmů. Tyto snímky z filmu Svět 
patří nám byly s dalšími fotografiemi určeny pro propa-
gační skříňku kina Palác, zabudovanou do fasády budovy 
bývalé Slezskoostravské spořitelny, která dosud existuje.

4. Ke konci čtyřicátých let 20. století žili v Ostravě ješ-
tě občané, kteří pamatovali V+W tak říkajíc „naživo“, 

z hostování Osvobozeného divadla v Národním divadle mo-
ravskoslezském. „Osvobození“ poprvé zavítali do Ostravy 
5. června 1929, kdy zde uvedli slavnou West-pocket revui 
a pak přijížděli do Ostravy každoročně až do roku 1937.

Pro oba herce měla Ostrava punc jistého exotismu. Rádi 
zde hráli, sfárali do dolu a  legendou se stal fotbalový zá-
pas s ostravskými havíři na hřišti SK Odra Přívoz na Oderce. 
Bylo to 26. 6. 1935 v neděli odpoledne, kdy se utkali staří 
páni z Odry posílení o herce z NDM s herci z Osvobozené-
ho divadla. Kopalo se s  ragbyovou šiškou a čestný výkop 
provedla spolu s V+W operetní herečka Zdeňka Poláčková. 
Podle naruby obrácených pravidel soudcoval zápasu herec 
Jindřich Plachta. Humorně vedený zápas skončil plichtou 
2:2.

Z  tohoto přátelského zápasu bylo pořízeno několik zají-
mavých fotografií. Dochovaných záběrů na pobyt Osvo-
bozeného divadla v Ostravě je více /Jaroslav Ježek na pří-
vozském nádraží 1935, vůz s  kulisami v  ulicích Moravské 
Ostravy 1935/, nebo záběr V+W u benzinové pumpy v Mo-
ravské Ostravě.

Zdroj: Sborník Ostrava 12.
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Heřmanické kolo 2022. Již 9. ročník

Slezská lilie? Povedený a živý festival!

Zmiňovat na začátku července konec prázdnin může být pro děti školou povinné horší představa než 
zkoušení u tabule. Ale pro nás – organizátory každoročního zábavného cyklistického závodu Heřmanic-
ké kolo – ISSANET CUP 2022 je to ta pravá chvíle. Chtěli bychom touto cestou připomenout již tradiční – 
devátý ročník největšího cyklistického závodu ve Slezské Ostravě, který se uskuteční jako vždy poslední 
prázdninový víkend, tentokráte v sobotu 27. srpna 2022.

Budeme soutěžit v osmi kategoriích – systém 
se osvědčil v předchozím ročníku a více dětí si mohlo zažít 
pocit být na stupních vítězů. Také trasa zůstane pro všech-
ny kategorie stejná. Jen terénní úsek bude zábavnější o to, 
že na poli bude vzrostlá kukuřice, ve které vytvoříme "tu-
nel". Doufáme, že závodníků, které objevíme na poli až po 
sklizni, bude minimum.

Jako každý rok připravujeme i  bohatý doprovodný pro-
gram – bohatý mimo jiné také proto, že tak jako se rozšiřuje 
okruh lidí, kteří o naši akci mají zájem, podařilo se nám roz-
šířit i počet sponzorů, kteří tuto sportovní akci podporují. 
Díky tomu můžeme ponechat startovné na původní výši, 
tedy 50 Kč, a to i v době, kdy ceny všeho letí vpřed jako 
naši závodníci. Jediná změna, kterou jsme se pro letošní 
ročník rozhodli zavést je zákaz použití elektrokol a věříme, 
že opatření pochopíte, neboť se jedná o zábavnou akci pro 
děti, nejde o oficiální sportovní soutěž určenou pro regis-
trované závodníky.

Všechny informace k akci, včetně on-line registrace, jsou na 
www.issanetcup.cz.

Těšíme se na viděnou na startu Heřmanického kola 2022.

Lubomír Noga, Heřmanice dětem z.s.

Tři dny plné muziky, přednášek, modliteb i dobré zábavy. Takový byl dvanáctý ročník mezinárodního křesťanského 
festivalu Slezská lilie, který se konal mezi 10. až 12. červnem v Moravské i ve Slezské Ostravě.

Na úvod festivalu pozdravili přítomné před katedrálou Bož-
ského spasitele starosta Richard Vereš spolu se starostou 
Moravské Ostravy a Přívozu Petrem Veselkou a náměstkem 
primátora města Ostravy Zbyňkem Pražákem.

Páteční a sobotní program Slezské lilie se konal v Moravské 
Ostravě pod záštitou starosty Petra Veselky. Záštitu nad 
nedělní částí festivalu, která se přestěhovala do slezskoost-
ravských Kunčiček do areálu kostela sv. Antonína Paduán-
ského, převzal starosta Richard Vereš.

„Jsem velmi rád, že se Slezská lilie v Kunčičkách již natrva-
lo usadila, a že lidé po celý den mohou sledovat zajímavý 
program. Pro místní je festival určitě příjemným zpestře-
ním, lidé z jiných částí Ostravy nebo republiky tak mají ale-
spoň příležitost poznat místa, která, i když nepatří ve měs-
tě k nejznámějším, určitě mají co nabídnout,“ řekl o konání 
festivalu v Kunčičkách starosta Richard Vereš.

Kromě tradiční mše se v Kunčičkách konaly koncerty sku-
pin Mercedes Band nebo Učedníci, uskutečnily se zde rov-
něž benefiční akce na pomoc ukrajinským válečným uprch-
líkům.

„Letošní Slezská lilie byla modro-žlutá svou beneficí a díky 
všem divákům také naplněná a živá. Díky sponzorům za-
placená a  díky Bohu opět venku na čerstvém vzduchu. 
Jistě měla i spoustu dalších odstínů, ale každopádně, byla 
povedená,“ shrnul za tým organizátorů Slezské lilie Martin 
Menšík.

Starosta Richard Vereš spolu 
se starostou Moravské Ostravy 
a Přívozu Petrem Veselkou 
a náměstkem primátora města 
Ostravy Zbyňkem Pražákem 
zdraví účastníky festivalu před 
katedrálou Božského spasitele.

Zajímavý nedělní program Slezské lilie přilákal do Kunčiček spoustu diváků.
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Během letních měsíců se na Slezskoostravském hradě koná již třetí 
ročník hudebního festivalu Barrák music hrad.

Letos je festival rozšířen o  netradiční hudební žánry. V  pondě-
lí 4. července zahraje legendární trumpetista Laco Déczi a kapela 
Cellula New York.

Ve čtvrtek 7. července proběhne zcela unikátní hudební průřez dvě-
ma stoletími hudby v podání dvacetičlenného smyčcového orchest-
ru Unique Orchestra. Na programu jsou díla klasiků Smetany, Vival-
diho a Brahmse, které později vystřídají písně hudebních velikánů 
20. století: AC/DC, Clash, Mötorhead, Queen, Beatles či Slayer.

Mezi jinými dále vystoupí na Slezskoostravském hradě v  rámci 
dvouměsíčního festivalu interpreti a  kapely jako Tata Bojs, PSH, 
Sima, punkoví The Exploited či metaloví Napalm Deadh. Přesný 
program festivalu na www.barrakmusichrad.cz

Festival podporuje městský obvod Slezská Ostrava.

Ivan Mládek a jeho Banjo Band byli speciálními hosty letoš-
ního rockmetalového festivalu Sorfest, jehož 14. ročník se 
uskutečnil v sobotu 4. června v areálu Slezskoostravského 
hradu a Loděnici pod hradem.

Kromě veterána Mládka návštěvníkům hráli interpreti 
a kapely jako Vilém Čok, Bijouterrier, Tlustá Berta, Hentai 
Corporation, Hypnos nebo britští punkeři Grade 2. Veš-
keré dění začalo již úderem 13. hodiny, o půlnoci dozněly 
poslední tóny, když na samý závěr vystoupili novojičínští 
metalisté Porta Inferi. Sorfest tradičně podporuje městský 
obvod Slezská Ostrava.

Barrák music hrad 
s unikátními projekty

Čok, Mládek i Tlustá Berta 
na Sorfestu

Nová výstava: Dvě cesty Igora Cvacha
Díla Igora Cvacha, žilinského výtvarníka a hudebníka, nyní vystavuje Slezskoostravská galerie. Výstava nazvaná 
Two Ways byla zahájena 16. června a potrvá až do 7. srpna.

„Proč název Two Ways? Protože jsem zde vystavil dvě vý-
tvarná média, malbu a grafiku. Vystavuji malbu v abstrakt-
ním, expresivním stylu, kterou jsem se zabýval v posledních 
dvou letech. Jde většinou o akryly na plátně. A také vysta-
vuji tradiční grafiku s figurálními motivy, která je k mé malbě 
v protikladu,“ vysvětloval Igor Cvacho název své výstavy.

Tu zahájil společně s  místostarostou Vladimírem Lyčkou. 
A protože Cvacho vystavuje na Slezské poprvé, zeptal se jej 
během vernisáže místostarosta Lyčka, jak je se Slezskoost-
ravskou galerií spokojen.

„Jsem očarovaný. Galerie je velmi inspirativním prostorem, 
pro výtvarníky vynikajícím. V  jednotlivých místnostech se 
dají vystavit samostatné celky. Galerii jsem dříve znal jen 
z fotografií z internetu, ale když jsem ji uviděl vlastníma oči-
ma, byl jsem příjemně překvapen,“ odpovídal autor.

Igor Cvacho je členem uměleckého sdružení ASA - Umělecká 
Beseda Slovenska, Sdružení grafiků Slovenska a předsedou 
výtvarného sdružení Cont Art. Pravidelně vystavuje a  zú-
častňuje se různých mezinárodních výstav a akcí. Vystavoval 
v Praze, Římě, Vídni, Moskvě, Otavě, Šanghaji, Varšavě, Hel-
sinkách, Bruselu i v kyperské Larnace.

Během vernisáže v  sobě Cvacho nezapřel ani hudebníka. 
V  doprovodu ostravských hudebníků zahrál několik svých 
folkových písní.

Výstavu si návštěvníci mohou prohlédnout vždy v sobotu 
a v neděli od 10 do 16 hodin.

Autor Igor Cvacho

Igor Cvacho, slovenský výtvarník a hudebník, v galerii také 
zahrál a zazpíval.

Slovenská zpěvačka Sima na Slezskoostravském hradě. 
Letos opět na programu festivalu Barrák music hrad.

Vystoupení Tlusté Berty doprovázely ohnivé plameny.
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30.6.–16.7.	 První série koncertů Barrák music hrad. 
Slezskoostravský hrad. 
Více na www.barrakmusichrad.cz

3.7.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

10.7.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

16.–17.7.	 Strašidlo cantervillské. Slezskoostravský hrad. 
Divadelní představení od 19.30 hod. 
Více na www.strasidlonazamku.cz

17.7.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

18.–23.7.	 Letní Shakespearovské slavnosti. 
Slezskoostravský hrad. 
Více na www.shakespearova.cz

19.7.	 Slezskoostravské filmové pátky. 3Bobule. 
Vedle slezskoostravské radnice, od 21 hod., 
vstup zdarma.

24.7.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

31.7.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

5.8.	 Slezskoostravské filmové pátky. Příběh 
žraloka. Hasičská zbrojnice v Kunčičkách, 
od 20.45 hod., vstup zdarma.

7.8.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

12.8.–26.8.	 Druhá série koncertů Barrák music hrad. 
Slezskoostravský hrad. 
Více na www.barrakmusichrad.cz

14.8.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

19.8.	 Folklor bez hranic. Finále festivalu na 
Slezskoostravském hradě. Od 15.30 hod. 
Více na www.folklorbezhranic.cz

19.8.	 Slezskoostravské filmové pátky. Pařba ve 
Vegas. Vedle slezskoostravské radnice, 
od 21 hod., vstup zdarma.

20.8.	 Heřmanické dožínky. Program na hřišti 
FC Heřmanice Slezská od 12 hod. Dětský 
a hudební program, bohatá myslivecká kuchyně.

21.8.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

27.8.	 Heřmanické kolo – Issanet Cup. 
Zábavný cyklistický závod v Heřmanicích. 
Více na www.issanetcup.cz

27.8.	 Marek Ztracený. Tour de léto 2022. 
Valy Slezskoostravského hradu. Od 15.30. hod.

28.8.	 Strašení na hradě. Slezskoostravský hrad. 
Oblíbená akce plná strašidel.

28.8.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

30.8.	 Inscenace Edith Piaf: Dnes nechci spát sama. 
Divadlo Kampa na Slezskoostravském hradě. 
Od 20 hodin.

2.9.	 Slezskoostravské filmové pátky. Prvok, 
Šampón, Tečka a Karel. Areál TJ Sokol Koblov, 
od 20 hod., vstup zdarma.

Heřmanické dožínky
Heřmaničtí myslivci, fotbalisté a  Farnost Ostrava-Heřmanice 
zvou na tradiční dožínky, které se uskuteční v sobotu 20. srpna 
na hřišti FC Heřmanice Slezská.

Od 10:45 hodin se koná v kostele sv. Marka mše svatá a o hodinu 
později již vyrazí průvod směrem na hřiště FC Heřmanice. Program 
na hřišti začne úderem poledne. Těšit se můžete na vystoupení 
skupiny Skrat Band, ACUSTRIO, Empty pipen, The Lewis Crea-
ven Band, kytaristku Pavlu Aschenrennerovou a bubenickou show 
BumBumBand.

„Jsem rád, že nás již neomezují covidová opatření, protože heř-
manické dožínky jsou jednou z mých oblíbených akcí. Těším se na 
program, který si pro nás myslivci a fotbalisté připravili a taky na 
mysliveckou kuchyni,“ uvedl starosta Richard Vereš. V areálu heř-
manického fotbalového hřiště bude připravena také spousta atrak-
cí pro děti, hlavolamy, skákací loď a mnoho dalšího. Svůj stánek 
bude mít stejně jako vloni městský obvod Slezská Ostrava. Pro-
gram zpestří kynologové městských policistů i  exhibiční seskok 
parašutistů.
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Myslivecký spolek / Ostrava Heřmanice / FC Ostrava Heřmanice
Farnost Ostrava Heřmanice

p o ř á d a j í

10:45  mše svatá v kostele sv. Marka
11:45  průvod na hřiště FC Heřmanice
12:00  zahájení na hřišti FC Heřmanice

Dětská scéna Klaunské divadlo
MIMO (zajistí program, kde děti mohou luštit 
obří hlavolamy,dobývat středověký hrad, 
naučit se žonglovat, zahrát si Bumperball, 
skákat na skákací lodi, jezdit na Báječných 
kolech a mnoho dalšího)

PROGRAM PRO DĚTI
· skupina Skrat Band
· skupina ACUSTRIO
· kytaristka Pavla Aschenbrennerová
· skupina Empty pipen
· BumBumBand (bubenická show)
· The Lewis Creaven Band

UVIDÍTE
· exhibiční seskok 
  parašutistů
· ukázka psovodů 
  MP Ostrava
· ukázka historického   
  šermu,ohňová show

HUDEBNÍ PROGRAM

20. 8. 
2022

· · · · BOHATÁ MYSLIVECKÁ KUCHYNĚ · · · ·
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